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og olie -  kolossen lægger også landskabet 
øde, den konsumerer tusinder af kilometer 
læhegn, sluger hele landsbyer og i hundred- 
tusindvis af bønder. 

Tilsyneladende magtesløse regeringer ser 
til, mens kolossen tager grådigt for sig i de 
slunkne statskasser, og dens afsondringer 
forgifter grundvandet, dræber havets fisk, 
udrydder vilde dyr og sangfugle og kun ef- 
terlader skrigende måger og baskende krager 
over den døende muld.« 

En barsk beskrivelse, men er den forkert? 
EFs økonomiske krise er også landbrugets 
krise. Miljøet skål fremmes og en tilsynela- 
dende ukontrollabel vækst i EFs udgifter 
standses. Hvad vil regeringen gøre? 

Besvarelse 

Landbrugsministeren (Britta Schall Holberg): 

Jeg vil gerne takke for forespørgslen, fordi 
den giver os en god anledning til at drøfte et 
vigtigt problem her i salen. De voksende lag- 
re er vel det mest iøjnefaldende tegn på de 
vanskeligheder, som EFs landbrugspolitik er 
ude i. Men vi kan ikke drøfte lagerproblemá- 
tikken isoleret. 

Derfor er vi nødt til at tage udgangspunkt 
i EFs samlede landbrugspolitik, og det vil jeg 
så gøre. 

Den fælles landbrugspolitik har været og 
er hovedhjørnestenen i EF-samarbejdet. For- 
målet med den fælles landbrugspolitik var jo, 
at man gennem en forbedring af landbrugets 
effektivitet ville sikre forsyningerne med fø- 
devarer og skabe et stabilt marked og der- 
med også bedre forhold for landmændene. 

Dette mål er i vidt omfang nået. Fælles- 
skaberne har udviklet sig fra at være netto- 
importør af landbrugsvarer til at være netto- 
eksportør. 

EFs landbrugspolitik er derfor i dag med 
til at sikre en stabil forsyning med fødevarer 
til ikke færre end 320 millioner mennesker 
alene i EF-landene og til andre millioner 
uden for EF. 

På samme måde skal man heller ikke kim- 
se ad landbrugspolitikkens økonomiske og 
beskæftigelsesmæssige betydning for med- 
lemslandene. EFs landbrugspolitik er og har 
været af helt afgørende betydning for det 
danske landbrugserhverv, som netop via 

landbrugspolitikken har fået adgang til store 
købedygtige markeder. 

Derfor er den også en meget vigtig faktor i 
den danske samfundsøkonomi. Jeg skal blot 
her igen nævne, at nettobidraget på årsbasis 
fra landbruget til betalingsbalancen oversti- 
ger 40 mia. kr., penge, som det danske sam- 
fund ikke kan undvære. 

Fællesskaberne spiller også en helt afgø- 
rende rolle i den internationale handel med 
landbrugsprodukter, og derfor har forholde- 
ne på verdensmarkedet en afgørende indfly- 
delse på EFs landbrugssektor. Vi er nødt til 
at betragte problemerne globalt. Gør vi det, 
er billedet klart, nemlig stigende produktion i 
mange lande, faldende dollarkurs og falden- 
de priser. Det er den situation, der ligger bag 
lagerproblemerne både i EF og i visse store 
producentlande på verdensmarkedet. 

Naturligvis kan det lyde helt urimeligt, at 
vi har så meget mad, at det er ved at blive 
både et politisk og et økonomisk problem, 
men jeg kender dog en situation, der ville 
være mangefold værre, nemlig den, at vi hav- 
de for lidt mad. 

Jeg siger ikke dette for at bagatellisere det 
aktuelle problem, men for lige at mane til 
eftertanke og også til nuancer i denne debat. 

Alle 12 medlemslande er i dag enige om, 
at det er nødvendigt at lægge landbrugspoli- 
tikken om, så der bliver en bedre ligevægt 
mellem det, der produceres, og det, der for- 
bruges. Men det er klart, at der er mange 
forskelligartede interesser involveret i en så- 
dan tilpasningsproces. Det er en af grundene 
til, at situationen ikke ændres fra den ene 
dag til den anden. 

En anden og vigtigere grund er, at det er 
eksistensen for millioner af mennesker, vi her 
taler om. 

Regeringen mener, at tilpasningsprocessen 
må ske på 3 hovedfronter: for det første må 
der internationalt gøres, hvad der er muligt, 
for at opnå forståelse for en produktionsbe- 
grænsende politik for overskudsvarer blandt 
de største producentlande. Desuden må vi 
skabe en prisdisciplin på verdensmarkedet 
for de vigtigste produkter. Endelig må vi ko- 
ordinere en afviklingsplan for de lagre, der 
findes både i og uden for EF. 

Kommende GATT-forhandlinger giver os 
en god mulighed for at drøfte disse perspek- 
tiver. Det har netop været regeringens ønske, 


